985> méme (28).

Les dépositions et translations liturgiques se continuent sans interrup-
tion dans I'édifice, au fur et &t mesure de son acheévement, durant tout
le XI¢ et le XII° siecles. Entre I'inhumation solennelle de saint Macaire
dans la crypte en 1012 et sa translation dans le cheeur supérieur en 1177,
se placent, en 1007 I'arrivée des reliques des saints Liévin et Brixe (29),
en 1010 et en 1038 une premiére et une deuxiéme translations de celles de
saint Bavon (30). Le 9 mai 1067 s’opére I'élévation du corps de saint
Macaire et le lendemain a lieu, au milieu d’un concours remarquable
d’évéques et de princes, la consécration solennelle et définitive de I'ab-
batiale sous le titre du Christ et de tous les saints (31).

Aucune modification ne se produit dans I'édifice au cours du restant
du XI° siecle et durant le premier tiers du XII°. En 1099, par exemple,
on voit inhumer un abbé dans la partie du chceur monacal qui s’étend
dans la nef (32). De plus, de grandes cérémonies continuent a s’y dérouler,
telle la translation des reliques de saint Liévin en 1083 (33).

LLe 17 mars 1138, le massif occidental fut repris sous forme de haute

(25) (26) (27) Ibidem. p. 188.

(26bis) Sur les reliques gantoises Cf. HOLDGER-EGGER (O.,) Zu den Heiligengeschichten
des Genter St. Bavokloster (Historische Aufsitze dem Andenken G. Waitz gewidmet, S.
622-666. Hannover, 1886).

(28) Idem. p. 18Y.

(29) Idem. p. 189 et Translatio SS. Livinii et Brictii, M.G.H.S., XV2, p. 611-614.

(30) Annales S. Bavonis M.G.H.S. XV2, p. 597 et 598.

(31) A° 1067 elevatio sancti Macharii et dedicatio ecclesie sancti Bavonis. Annales Blandi-
dienses, E. Grierson loc. cit. p. 28.

Anno 1067, elevatio sancti Macharii, Antiochenae sedis archiepiscopi, facta est in coenobio
Gandensi a Balduino. Noviomensi episcopo, et Litberto, Cameracensi episcopo, VII idus
Maii, praesentibus abbatibus plurimis et monachis, cum sanctorum suorum corporibus ex
;’psorum coenobio ibidem secum allatis, praesentibus etiam Philippo rege Franciae, Balduino
nsulano, Flandrensium comite, et filio ejus Balduino, Haynoensium comite, aliisque prin-
cipibus et magnatibus quamplurimis, cum innumerabili utriusque sexus populo ibidem
congregato. In crasting autem praedictae elevationis, praesentibus supradictis episcopis,
abbatibus, principibus et wmagnatibus, dedicata est Gandensis ecclesia in Christi nomine
omniumque sanctorum honore, cum ingenti glorvia et honore. Annales S. Bavonis. M.G.H.S.
1T p.)189. (Cf. aussi Annales Blandinienses et Annales Elmerenses, E. GRIERsON, p. 28
et 93).